**V**erſut enī ſerpens calcanea nřa ſemp obſeruat. id ē inſi-  
diat exitu nřo. & uſq; inſinē utq; nř nos ſupplantare  
conat. Et iſcire co bene cępisse nichil pderit. nee pleno  
feruore renuntiati arripuisse pncipia. ſi hęc congruus

etiam similiter commendarit atque conluserit christique humilitas  
atque paupertas quia nec coram ipso professus est usque ad extremum undeque  
admodum arrepta est. ate non fuerit custodita. Quod ut possit imple  
re. tunc capita. id est cogitationum principia semper obserua. ad se  
mores scilicet mox ea deterens. Ita enim discere preciosa misericordia  
est contingeret. similibus ex eiusmodi tuo erubueris reuelare.

**Q**uapropter secundum sententiam scripturae egressus. xxxviii.  
adseruendum dico ita in timore domini. & propara animam tuam non ad  
reqem. non ad securitatem. non ad delicias. ad temptationes & an  
gustias. sed multis enim tribulationes oportet nos intrinsecus in  
regnū domini. angusta namque est porta & arcta via. quemadmodum ad uitam  
& paucis annis qui inueniunt eam. considerat ergo te de paucis & electis  
effectibus & ne exemplo ac te porre multitudinis refrigerescas. si  
unus ut pauci. ut cum paucis inueniri merearis in regno. Oulti  
enistim uocati paucium electi. sed pusillus est gressus cui coplacuit pat  
dare hereditatem. Itaque non leue noueris esse peccatum perfectione p  
fessum quicquid. ea quae sunt imperfecta sectari. Ad quae perfectionis statu  
bis gradibus atque ordine pertinet. xxxix.

**P**rincipium nostrum salutis est deus qui custodia timor domini est. sed hec enim & in  
tuum conversionis & inicio purgatio & in initio custodia his  
qui inveniunt adiuva perfectionis acquirentur. Qui cum penetrauerit ho  
minis mente. contemptum omnium rerum partem obliuionem parent  
tum mundumque ipsius gigante horrorem. Contemptu autem ac pruatione  
omnium facultatum humilitas acquiritur. Humilitas vero his in diebus  
coepit. Primo simortificata iste se omnis habeat uoluntates.  
sciendo. si in suo solu actu uerum etiam cogitationum. nihil suum  
celauerit senior est ratio. similibus suis discretionis iudiciois  
universa comittat ac monita ei sitiens ac libenter auscultet  
quarto. si in omnibus seruet obedientie mansuetudinem. pati  
entiasque etiam quinto. si non solu in uiriam inferat nulli sibi ne ab

alioq[ue] sibimet interrogata dolcat atq[ue] tristet. Serto. simichn  
agat nichil presumat qd n[on] ul[icet] communis regula. ul[icet] maiorum cohortan[ti] exempla septimo si omni uilitate etenit sit. & ad omnia quae si  
bi p[ro]bent uelut operari ualuum inducer & indignum octauo. si se  
met ipsu[m] cunctis inferior[er]e. n[on] sufficie p[re]nunciet labioru[m]. s; iti  
mo cordis eredat affectu nono. si lingua cohibeat. ul[icet] n[on] sit elati  
mosus in uoce decimo. si n[on] sit facilis a[et] port[us] m[odest]u[m] talib; n[on] q[ui]  
indiciu[m] & his similib; humilitas uera dimolet[ur]. Quae cu[m] fuerit  
mueritate possella confessi te ad caritat[em] quae timore n[on] habet  
gradueretur h[ab]ere p[ro]ducet. P[er] quia uniuersa quae p[ro]u[er]bi sine pena  
formidini obseruabas abisq[ue] illo labore uelut naturalit[er] iei  
piet custodiare n[on] i[n]ā ceteratione suppliciu[m] ut timoris nullus. Et  
amore ipsius boni & delectatione uitatu[m]. . xl.

**A**clqd ut ualeat facilius p[ro]uenire. exempla scilicet imitationis ac  
uit[er] p[er]fecti in c[on]gregatione cōmoranti a paucis immo ab uno  
ul[icet] duob; n[on] a plurib; expetenda. illa p[er] id qd examinata in  
ta atq[ue] ad puru[m] excocta repperit in paucis etiā istud ex hoc  
utilitatis accedit qd ad p[er]fectionē p[ro]positi huic idē cōnob[us]  
alii uit[er] diligentius q[ui] uniu[er]bi imbuunt ac formatur ex exemplo. . xli.

**Q**ue omnia ut possit esse. & sub hac regula sp[irit]uali p[er]petuo  
p[ar]durare. tā h[ab]et in c[on]gregatione necessario custodienda scilicet  
tā ut se iliceat sed in psalmis sententiā ego autem tāq[ue] surdus  
n[on] audiens. & si emittit n[on] aperiens os suū & factus suū sic homo  
n[on] audiens & n[on] habens iore suo redargitiones tuqq[ue] uelut  
surdus & mutus & cecus in ecclesiā. ut abisq[ue] illius ceteratione  
qt[er] fuerit admittandu[m] in meritop[er]fectionis electu[m] uniuersa  
quae cu[m] uideris in mīnū edificationis habentia uelut cecus  
n[on] uideris. nec animat eorū q[ui] h[ab]et agunt auctoritate ul[icet] for  
ma ad id qd determinē & qd ante dānaueris traducaris.  
Si uob[ea]diente si c[on]sumacē si detrahebent audieris. ul[icet] secus

quā t̄ jaattū ē aliqd admittentē nō offendas. nec admittandū  
cū tali subuertaris exēpli. ut surdus qui hęc p̄ent̄ nec au-  
dieris uni transmittat. Sit ut cūq; ē uicia. sūrogant̄ inu-  
rię. esto imobilis. & ad responſionē talionis ut mut̄ auſ-  
cultat. Sēp hunc psalmistę uerſiculū i tuo corde decan-  
tans. Viri custodiā uias meas. ut n̄ delinq̄ il lingua mea.  
Posui or̄ meo custodiā. dū cūſter et peccator aduersū  
me. Imitan & humiliat sū. & filii a bonis. Verū & q̄r-  
tū hoc p̄ om̄ib; excole. qđ hęc quę sup̄ dixim̄ ta. or̄ ner  
atq; comendet. id ē ut stultū te scđm apłi p̄ceptū faci-  
as in hoc mundo. ut sis sapiens. nichil scilicet discernen-  
nihil diudicans ex his que t̄ fuerint iperata. Eum  
om̄i simplicitate & fide. obediētiā sēp exibeas. illud  
tantūm scđm. illud utile. illud sapiens ēt diudicans.  
q̄cqd t̄ ul̄ lex di. ul̄ semoris exam̄ idicere. Tali & enī  
institutione fundat̄. sub hac disciplina poteris dura-  
re p̄petuo. & de cenobio nullis temptationib; in inic-  
nullis factionib; deuoluēris;      xlii.

**E**rgo patientiā tuā n̄ debes de aliorū sperare uir-  
tute. id ē ut t̄ eā tantūm possideas. cū anemine fu-  
eris irritat̄. Qd ut possit n̄ euenire. tuę n̄ habiaet  
potestatiſ; potiſ de humilitate tua & longanimitate  
que i tuo pendet arbitrio;      xlii.

**E**t ut hęc om̄ia que latiore sermone digesta sunt  
cordi tuo facilius inculent̄. ac tenacissime tuis sen-  
sib; ualeant inherere. qđa exhi. & vrenariū colligā. p̄ qđ  
possis vrenitate & cōpendio mandatorū memorū uni-  
uersa cōpletū. Audi q̄ paucis ordīnē. p̄ que scandere  
ad p̄fectionē sumā sine ullo labore ac difficultate p̄-  
ualeas. Principiū nře salutis ac sapientię scđm scrip-  
turas

33

timor domini est. De timore domini nascitur contemplatio salutis de contemplatione cordis; procedit ab renuntiatio. id est nuditas & contemptus omniu[m] facultatu[m] de nuditate humilitas pereat de humilitate generatur mortificatio uoluntati. Mortificatione uoluntati extirpantur atque marcescent universa uicia expulsione uiciorum uitates fructificantur atque succrescant. Nullulatione uitatu[m] puritas cordis acquiritur. Puritate cordis apostolicus caritatis perfectio possidetur. Capitell lib. iii. de institutis renuntiantium. Incepunt.

v. Transit de institutis monasteriorum. capitula libri quinti. ad eluctationem octo principaliu[m] uiciorum. i. Ad causam uiciorum sic in omnibus ignorantibus. ita ab omnibus ignorantibus. & quia ad manifestandas eas domini egredi auxilio. ii. Ad prima nobis eluctatio sit aduersus spiritum castri marginem. id est concupiscentiam. iii. Testimoniu[m] abbatis antonii. quo docet unaquamque uitatem ab illo quam peculiari possidet experientiam. v. Ad non posse ab omnibus uiciorum ieiuniorum regula custodiendi.

vi. Quod non solo uino mens uebrietate. vii. Qua ratione iffirmitas carnis puritatē cordis nequit impedire. viii. Quo profecte continentia fine esca sumida sit. ix. De misera castigationu[m] assumendarum. remedioque ieiunii. x. Ad esse uandam mentis & corporis puritatē. abstinentiam ciborum non posse sufficere. xi. Concupiscentias corporis non extinguitur nisi cum omniu[m] extirpatione uiciorum. xii. De agone carnali etiā sp[irit]ualis agonis imitatione esse sumidam. xiii. Ad non gule fuerum uicio liberari neque possum ad pugnare iterius hominis puenire. xiv. Quomodo ad custodiendam cordis sui puritatē. monachus esse debet sepius iterent. xv. Ad monachos scđm olimpaci certaminis more non posse sp[irit]uale efficere pugnare.

n obtinuerit bella carnalia. **xvii.** Qd fundam̄tū ac basi  
sp̄italis agonis in castris marginis sit certamine collocata.  
**xviii.** P̄q̄ genera certaminū atq; palmarū beat̄ apl's  
ad coronā sublimissimi agonis ascenderit. **xix.** Qd aib  
letis xp̄i donec i corpore cōmorant̄ pugna n̄ desit. **xx.** Qd  
n̄ debeat monach⁹ sumi cibi tēp̄ exceedere si mult ad pug  
nas interiorū certaminū puenire. **xxi.** De iteriore mona  
chi pace & abstinentia sp̄itali **xxii.** Qd idcirco nos oport  
eat exercere cōtentia corporalē ut p ipsā pueniam  
ad sp̄itale ieiunium. **xxiii.** Qualis ē monachi cib⁹ de  
beat. **xxiv.** Qd i egypto ī differenti uiderim⁹ sub ad  
uentu n̄o solui cotidiana ieiunia. **xxv.** De cōtentia  
seniū q̄ ita serici ribū sup̄sit ut seruaret etiū **xxvi.**  
De eo sene q̄ nūq̄ i cella sua cōscia solus acceptit. **xxvii.**  
Qd de fructu studii sui p̄fessi sunt abbas p̄chus & iohann  
el. **xxviii.** Quia exēpli sui p̄fessionē abbas iohannes  
discipulis reliquit discellus us. **xxix.** De abbatē ma  
che int̄ collationes sp̄itales nūq̄ dormitante & sēp int̄re  
nas fabulas obdormiente. **xxx.** Eide sensi de nemine  
iudicando. **xxxi.** Increpatio eide sensi cū fr̄s int̄ sp̄i  
tales collationes dormitantes ad narrationē ociosę fa  
bule uisisset ex gefactos. **xxxii.** De ep̄stolis p̄ pulq̄ le  
gerent̄ i cenis. **xxxiii.** De absolutione questionis quā  
abbas theodorus orando p̄meruit. **xxxiv.** De senten  
tia eide sensi q̄ docuit q̄ studio monach⁹ possit asseq̄ sci  
entia scripturarū. **xxxv.** Increpatio eide sensi cū ad  
meā cellulā media nocte uenisset. **xxxvi.** Descriptio  
verem⁹ q̄ ē in diolco i q̄ anachorete cōmorant̄. **xxxvii.**  
De traditio nob̄ ab abbatē archebio cū i fructu suo cel  
lis. **xxxviii.** Ebito qđ abbas archebi⁹ manū suarū